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ÚVOD

Pro svojí bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Kvalita života u pacientů se

střevní stomií.“ Jedním z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodla právě pro tuto

problematiku, je moje práce na chirurgickém oddělení, kde se velmi často setkáváme

s pacienty po operacích střev, které ve většině případů končí právě s vytvořenou stomií.

S faktem, že bude muset mít člověk dočasně či trvale na svém těle připevněný

sáček na odvod stolice, a tím bude narušena jedna z fyziologických a intimních stránek

jeho osobnosti, se každý vyrovnává individuálně. Pro člověka se během chvíle změní

v podstatě všechno, na co byl doposud zvyklý. Stomik se musí potýkat se změnou svého

fyzického vzhledu, což má často za následek snížení sebevědomí a narušení vnímaní

obrazu vlastního těla. V mnoha případech není operační vyvedení stomie konečnou fází

terapie, ale může na ní navazovat např. léčba cytostatiky či radioterapie. Navazující

léčba může ještě zhoršit adaptaci pacienta na život se stomií. U stomie se navíc může

vyvinout velká spousta časných či pozdních komplikací, např. špatně zvolené místo

stomie, parastomální kýla či ileus. Všechny tyto faktory výrazně ovlivňují kvalitu života

stomika.

Cílem mé práce je zjistit, jak moc stomie nemocného ovlivňuje v jednotlivých

aspektech života a jaké jsou individuální rozdíly kvality života mezi několika

proměnnými (pohlaví, rozdílné věkové skupiny či typ stomie). Kvalita života je velmi

těžko definovatelný pojem, který se prolíná několika vědními obory. Každý z nás má

rozdílné představy o kvalitním životě. Tyto představy se odvíjí od našeho fyzického a

psychického stavu, rodinného zázemí, sociální a ekonomické situace.

Hodnocení kvality života v medicíně a ošetřovatelství nás zajímá hlavně ve

spojitosti s určitou sebereflexí poskytované lékařské a ošetřovatelské péče. Můžeme

podle jednotlivých hodnotících technik zjistit, kterou oblast péče je třeba u pacienta

zlepšit. Důležité je ke každému pacientovi přistupovat individuálně a přizpůsobit péči

jeho potřebám. Dalším neméně důležitým úkolem pro všeobecnou sestru je dostatečná

edukace pacienta. Správnou edukací a komunikací s pacientem pak může být vytvořena

dlouhodobá efektivní spolupráce, kdy společně pracujeme na plnění jednotlivých cílů,

a tím dochází ke zlepšení péče a již zmíněné kvality života nemocného.
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1 Stomie

Pojem stomie, stomik

Stomie vychází z řeckého slova stoma, stomatos (ústa, otvor, ústí) a znamená

vyústění dutého orgánu na povrch těla jeho chirurgickým vyšitím, nebo pomocí katétru.

V současnosti jsou stomie zakládány z důvodu onemocnění střev nebo jiných

nitrobřišních orgánů a komplikací vzniklých při jejich léčbě. Nejčastěji se jedná o tlusté

střevo, tenké střevo nebo močové cesty (Zachová a kol., 2010, s. 31).

Pokud jde o vyústění tlustého střeva, mluvíme o tzv. kolostomii. V případě

tenkého střeva se jedná o ileostomii. Mezi stomie močového ústrojí řadíme nefrostomie

(vyústění ledvinné pánvičky), epicystostomie (vyústění močového měchýře) a nejméně

častý typ stomií – urostomie (vyústění močovodu).

Stomik

Pojem stomik využíváme jako označení pro člověka s vyšitou stomií. Pokud je

stomie dočasná, pacienta po zanoření stomie již stomikem nenazýváme. Pokud má

pacient trvalou stomii, stává se stomikem do konce života.

1.1 Rozdělení stomií

1.1.1 Rozdělení dle lokalizace

Stomie podle lokalizace dělíme na ileostomie a kolostomie.

Ileostomie

Ileostomie je chirurgické vyústění tenkého střeva břišní stěnou. Na tenkém

střevě můžeme rozlišovat vývod z první části tenkého střeva – duodenostomii i

z úseku jejuna – jejunostomii (Zachová a kol. 2010, s. 35).´

V České republice je přibližný podíl ileostomií 18 %. Vyústění ileostomie je

obvykle v pravém dolním kvadrantu břišní stěny. Vzhledem k tomu, že v obsahu

tenkého střeva je ještě mnoho tekutin a trávících šťáv, je potřebné, aby ileostomie

vyčnívala několik centimetrů nad kůži. Snižuje se tím kontakt střevního sekretu
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 s kůží, a tím i riziko jejího poškození agresivními střevními enzymy (Marková, 2006,

s. 20).

Tvar ileostomie je kruhovitý o průměru 2 – 2,5 cm, o něco menší než

u kolostomie. Ileostomie vylučuje nepřetržitě řídký žlučovitě zelený agresivní obsah,

který nezapáchá, protože je zde méně bakterií než v tlustém střevě. Ileostomie může být

jednohlavňová i dvouhlavňová. Dvouhlavňová ileostomie se zakládá na konečné části

ilea těsně před jeho vyústěním do tračníku. Jednohlavňová ileostomie se zakládá jako

rezervoár z tenkého střeva. Je zakončena ventilovým uzávěrem, který zabraňuje

nepřetržitému vytékání. Zpočátku ileostomie vylučuje 1–2 l obsahu. Po 4–8 týdnech se

obsah zredukuje na přibližně 500–800 ml za den (Marková, 2006, s. 20).

Kolostomie

Kolostomie je chirurgické vyústění tlustého střeva přes břišní stěnu na povrch

kůže. Jedná se o nejčastější typ stomie. V České republice je přibližný podíl kolostomiků

asi 69 %. Má kruhový tvar jasně červeného zbarvení, které je dáno barvou střevní

sliznice. Kolostomie má v průměru 2–5 cm a je také mírně vyvýšená nad povrch kůže.

Ve sliznici střeva nejsou nervová zakončení pro vnímání bolesti, proto kolostomie není

citlivá na pohmat (Marková, 2006, s. 20).

Konzistence obsahu a frekvence vyprazdňování záleží na výši umístění stomie.

V případě sigmoideostomie je vylučována již formovaná stolice několik hodin po jídle.

Z vývodu střeva odchází i střevní plyny, což bývá pro pacienty velmi nepříjemné.

Úpravou stravy se však pacient může naučit vyprazdňování částečně ovládat. Vyústit

lze kteroukoli část tlustého střeva (Marková, 2006. s. 20).

Z hlediska lokalizace kolostomie rozlišujeme:

• Cékostomie – znamená chirurgické vyústění slepého střeva v oblasti

přechodu tenkého a tlustého střeva. Dnes se vytváří ojediněle v případě paralytického

ileu jako prevence spontánní perforace střeva. Cékostomii lze vytvořit pomocí drénu

nebo Foleyova katétru.

• Ascendentostomie – stomie vyvedená v úseku vzestupného tračníku.

Stolice je v této části střeva velmi tekutá. Tento typ stomie je velmi ojedinělý.
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• Transverzostomie – vývod v úseku příčného tračníku. Příčná kolostomie

může být vytvořena po určitou dobu, aby zabránila průchodu stolice částí tlustého

střeva, která je zanícená, infikovaná, nemocná nebo nově operovaná, a tím je umožněno

hojení. Taková kolostomie je obvykle dočasná.

• Descendentostomie – vývod v úseku sestupného tračníku. Společně se

sigmoideostomií se jedná o nejčastější typ kolostomie. Stolice v této části střeva je

pevná a neobsahuje dráždivé enzymy. V tomto místě může k vyprazdňování docházet

reflexně v pravidelných, předvídatelných intervalech. K pohybu střev dojde poté, co se

ve střevě nad kolostomií shromáždí značné množství stolice.

• Sigmoideostomie – vývod esovité kličky tlustého střeva.

Sigmoideostomie je nejčastějším typem stomie. Stomie je umístěna v levé části

podbřišku. Nejčastěji se k sigmoideostomii přistupuje při operaci nádorových

onemocnění, především pokud je nutné odstranit konečník.

1.1.2 Rozdělení dle účelu

Stomie můžeme dělit podle účelu založení na výživné stomie a derivační stomie.

Výživné stomie

Výživné stomie se zakládají na horní části zažívacího ústrojí a slouží k zajištění

přísunu speciálně upravené stravy. K tomuto účelu nejlépe a dlouhodobě slouží

gastrostomie (Drlíková, Zachová, Karlovská a kol., 2016, s. 22).

Gastrostomie znamená vytvoření umělého otvoru břišní stěnou do žaludku.

Sonda se obvykle zavádí endoskopicky, a proto se tento postup označuje jako perkutánní

endoskopická gastrostomie (PEG).


[…]


naopak zvýšená. Výsledky dotazníku by pak následně mohly být určitou zpětnou

vazbou pro stomickou sestru.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala kvalitou života pacientů se střevní

stomií. Práce byla rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části jsem

se snažila pomocí odborné literatury interpretovat základní informace o problematice

střevních stomií, vymezila základní pojmy týkající se stomie a uvedla jsem základní

rozdělení stomií, indikace k vytvoření stomie a krátce se věnovala předoperační a

pooperační péči. Také jsem se zaměřila na obecnou definici kvality života a specifické

aspekty ošetřovatelské péče o stomika, ke kterým jsem zároveň stanovila jednotlivé

ošetřovatelské diagnózy.

V empirické části bakalářské práce jsem si stanovila hlavní a dílčí cíle. Výzkum

probíhal formou kvantitativního výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření. Pro

tento účel jsem použila standardizovaný dotazník od Světové zdravotnické organizace

WHOQOL – BREF a dotazník Stoma – QOL. Šetření se zúčastnilo 144 respondentů

s vytvořenou střevní stomií. Část respondentů byla hospitalizována v období říjen 2020

až duben 2021 v Nemocnici Pardubického kraje a.s. Z důvodu špatné epidemiologické

situace většina respondentů odpovídala formou on-line zaslaného dotazníku.

Dílčí cíle jsem si stanovila na základě získaných sociodemografických údajů o

věku, pohlaví, rodinném stavu, dočasnosti a typu střevní stomie. Zjistila jsem, že

respondenti v našem výzkumném souboru hodnotí svou kvalitu života hůře než

normální populace, a to především v oblasti fyzického zdraví. V dalším cíli jsem se

zaměřila na kvalitu života ve vztahu k různým typům stomie, kdy jsem zjistila, že typ

stomie nemá v případě našeho výzkumného vzorku větší vliv na kvalitu života. Typ

stomie měl ale vliv na hodnocení kvality fyzického zdraví, kdy kolostomici vykazovali

lepší výsledky v této oblasti než ileostomici.

Z aspektů, které nejvíce ovlivňují vnímání kvality života měla největší vliv

dočasnost stomie. Pohlaví respondentů nemělo vliv na kvalitu života, ale ženy

vykazovaly horší výsledky v doméně fyzického zdraví. Nebyl shledán významnější

statistický rozdíl mezi jednotlivými věkovými kategoriemi a kvalitou života. Ukázalo

se, že respondenti v manželském svazku lépe hodnotí doménu sociálních vztahů než
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rozvedení respondenti. V posledním cíli jsem se zabývala specifickou kvalitou života

pacientů se stomií, kdy jsem více rozebrala výsledky respondentů v dotazníku Stoma –

QOL. Za nejvíce problematické oblasti, ve kterých respondenti vykazovali nejhorší

výsledky, jsem vyhodnotila oblast sexuální a oblast týkající se spánku a odpočinku.

Naopak mě příjemně překvapily výsledky v oblasti sociálních vztahů, kde byly

odpovědi respondentů velmi pozitivní.

Výsledky, které byly interpretovány v mé bakalářské práci, ale vykazují

specifickou kvalitu života u malého výzkumného vzorku. Mé výsledky jsem se snažila

porovnat s již dříve provedenými výzkumy, které byly provedeny i v zahraničí pro

celistvější pohled na tuto problematiku. Přesto je kvalita života velmi individuální

pojem, který je ovlivněn velkým množstvím vnějších i vnitřních faktorů.

Závěrem bych chtěla dodat, že nejdůležitějším faktorem pro úspěšnou adaptaci

pacienta na stomii, a tím dosažení optimální hodnoty kvality života, je vzájemná

spolupráce stomika se zdravotnickým personálem. Tato spolupráce by měla být

dlouhodobá a založena na pozitivním přístupu jak ze strany stomika, tak ze strany

ošetřujícího personálu. Lékař společně se sestrou musí brát každého stomika jako

individuálního jedince a přizpůsobit této skutečnosti veškerou poskytovanou péči.
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Bakalářská práce pojednává o kvalitě života pacientů se střevní stomií.

V teoretické části jsou interpretovány základní informace týkající se problematiky

stomií, definován pojem kvalita života a specifika ošetřovatelské péče u pacientů se

střevní stomií.

Empirická část je zaměřena na výsledky kvantitativního dotazníkového šetření,

ke kterému byl využit standardizovaný dotazník WHOQOL – BREF a specifický

dotazník Stoma – QOL. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 144 respondentů se

střevní stomií. Následně jsou v této části bakalářské práce diskutovány stanovené cíle,

kde jsou porovnávány hodnoty kvality života s populační normou. Dále se empirická

část práce zaměřuje na vliv vybraných proměnných, typu, a době založení stomie na

kvalitu života a zmapován koncept specifické kvality života pacientů se střevní stomií.
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The bachelor's thesis deals with the quality of life of patients with intestinal

stoma. In the theoretical part, basic information related to the issue of stomas is

interpreted, the concept of quality of life and the specifics of nursing care in patients

with intestinal stomia are defined.

The empirical part focuses on the results of the quantitative questionnaire

survey, for which the standardized WHOQOL – BREF questionnaire and the Stoma –

QOL questionnaire were used. A total of 144 respondents with intestinal stoma

participated in the survey. Subsequently, in this part of the bachelor's thesis, the set goals

are discussed, where the values of quality of life are compared with the population

standard. Furthermore, the empirical part of the thesis focuses on the influence of

selected variables, type, and time of foundation of stoma on quality of life and mapped

the concept of a specific quality of life of patients with intestinal stoma.
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PEG – Perkutánní endoskopická gastrostomie
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