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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1/ Na straně 43 uvádíte:

Hodnocení kvality života provádí druhá osoba – metoda objektivní

Hodnocení kvality provádí druhá osoba – metoda subjektivní.

Můžete mi prosím vysvětlit rozdíl mezi těmito typy hodnocení?

2/ Podle Vašeho názoru, čím si vysvětlujete, že nejhůře hodnotí kvalitu svého života stomici, kteří mají stomii

6-10 let, zatímco nejlépe ti, kteří ji mají více než 10 let /Q1/?

3/ Čím si vysvětlujete, že věk respondentů nemá větší vliv na kvalitu jejich života /H8/?

4/ Uvádíte, že pracujete na chirurgickém oddělení. Funguje na Vaší klinice stomická poradna? Pokud ano, máte

na základě informací získaných ze své bakalářské práce nějaké připomínky, návrhy, doporučení pro její činnost?
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